
Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

1 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

2 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
PORTARIA Nº 17.518, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Designa o retorno, ao exercício de suas funções, do 

servidor VILMONDES APRIGIO DA SILVA LUZ, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício de suas funções, 

do servidor VILMONDES APRIGIO DA SILVA LUZ, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, 

conforme Portaria n.º 12.494, de 02 de janeiro de 2012.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.519, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Designa o retorno, ao exercício de suas funções, do 

servidor FRANKLIN ANTONIO INACIO FREITAS, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício de suas funções, 

do servidor FRANKLIN ANTONIO INACIO FREITAS, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, 

conforme Portaria  n.º 12.496, de 02 de janeiro de 2012.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.520, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Designa o retorno, ao exercício de suas funções, do 

servidor GLAUBER RIVERA ALVES BOTELHO, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício de suas funções, 

do servidor GLAUBER RIVERA ALVES BOTELHO, 

cedido ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, 

conforme Portaria   n.º 12.495, de 02 de janeiro de 2012.  

  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

3 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.521, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Designa o retorno, para o exercício de suas funções, da 

servidora NEURACI DIAS DOS SANTOS, que estava 

cedida ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o retorno, para o exercício de suas 

funções, da servidora NEURACI DIAS DOS SANTOS, 

cedida ao Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores 

Públicos Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE, 

conforme Portaria   n.º 12.497, de 02 de janeiro de 2012.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 
99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 
 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.522, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, LEONARDO SANTOS QUEIROZ do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, vinculado a 

Procuradoria Geral do Município e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, LEONARDO SANTOS 

QUEIROZ do cargo em comissão de Assessor Jurídico, 

nomeado através da Portaria nº 17.019, de 01 de agosto de 

2014 - Procuradoria Geral do Município.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

4 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.523, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, FRANCISCO LOPES PEREIRA do 

cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Averbação e Cartografia, vinculado a Secretaria Municipal 

de Habitação e Urbanismo e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, FRANCISCO LOPES 

PEREIRA do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Averbação e Cartografia, nomeado 

através da Portaria nº 15.060, de 08 de abril de 2013 - 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 
 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 
 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.543, DE 05 DE JANEIRO DE 2014. 
Revoga a Portaria n.º 17.517, de 29 de dezembro de 2014, 

que exonera FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT  do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Averbação, 

vinculado a Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais... 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1 Fica revogada a Portaria n.º 17.517, de 29 de 

dezembro de 2014, que exonera FABIULA ANDREIA 

CIARINI VIOTT  do cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Averbação, vinculado a Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo. 

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir 31/12/2014. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

   

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 

PORTARIA Nº 17.544, DE 05 DE JANEIRO DE 2014. 

Exonera FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT  do 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Averbação, vinculado a Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT 

do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Averbação, nomeada através da Portaria nº 15.063, de 08 

de abril de 2013 - Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

5 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.545, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, a pedido, CARLOS NAVES DE RESENDE 

do cargo em comissão de Gerente de Departamento de 

Controle Urbano, vinculado à Secretaria Municipal de 

Receita. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, CARLOS NAVES DE 

RESENDE do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Controle Urbano, nomeado através da 

Portaria nº 16.591, de 01 de abril de 2014 - Secretaria 

Municipal de Receita.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA N.º 17.546, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Concede Licença para tratar de interesses particulares a 

Servidora Pública Municipal MARILDES FERREIRA 

DO RÊGO. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Conceder a Servidora MARILDES FERREIRA 

DO RÊGO licença do cargo de Docente do Ensino 

Fundamental 30h – Matricula n° 39942, para tratar de 

interesses particulares, pelo prazo de até (vinte e quatro) 

meses consecutivos, sem remuneração. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a data de 05/01/2015. 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

  

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 
e Publicada no DIORONDON. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

6 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.547, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Designa membros para compor a COMISSÃO 

PERMANENTE DE PATRIMÔNIO - BENS IMÓVEIS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Designar, pelo período de 01 (um) ano, para 

compor a COMISSÃO PERMANENTE DE 

PATRIMÔNIO - BENS IMÓVEIS para atender a 

demanda de atividades de conferencia física “in loco” dos 

bens imóveis públicos de propriedade do Município de 

Rondonópolis, os Servidores relacionados abaixo: 

 

Presidente: Lauracy Rosa Ferreira – Matricula Nº 

1302302 –  

 

Membro: Álvaro Luiz da Silva Santana – Matricula N° 

59.080  

Membro: Késia Elaine Paula Cristina de Almeida 

Marques – Matricula N° 114.480  

Membro: Eros de Lara – Matricula N° 138.223  

Membro: Aline de Assis Portela Goettert – Matricula N° 

114.570  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015.  

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 16.833, de 02 de junho 

de 2014. 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

Registrada na Coordenadoria de  
Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA N.º 17.548, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 
Designa o retorno para o exercício de suas funções da 

Servidora TELMA DE SOUZA WAKI.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício das suas funções, 

da Servidora TELMA DE SOUZA WAKI (Nutricionista – 

Matricula n° 127418, em gozo de Licença para Tratar de 

Interesses Particulares, conforme Portaria n.º 14.281, de 21 

de janeiro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

  

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.549, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES DOS 

SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão de 

Assessora de Apoio a Gestão Administrativa, vinculado a 

Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

7 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

Art. 1º Nomear  MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES 

DOS SANTOS COSTA para exercer o cargo em comissão 

de Assessora de Apoio a Gestão Administrativa, vinculado 

a Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 
Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.550, DE 05 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia MILANIE BIANCA DE OLIVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Redatora de 

Comunicação, vinculado ao Gabinete de Comunicação 

Social. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear MILANIE BIANCA DE OLIVEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Redatora de 

Comunicação, vinculado ao Gabinete de Comunicação 

Social  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 05 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

FABRÍCIO MIGUEL CORREA 

Procurador Geral do Município 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.630, DE 07 DE JANEIRO DE 2014. 

Transfere a Servidora JACILENE SANTOS SILVA da 

Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria 

Municipal de Administração.  

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Transferir a Servidora JACILENE SANTOS SILVA 

da Secretaria Municipal de Educação para a Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  
Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

8 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.631, DE 07 DE JANEIRO DE 2014. 
Dispõe sobre proceder à cedência da Servidora JACILENE 

SANTOS SILVA,  matrícula n° 14672, para o Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais 

de Rondonópolis – SERV SAÙDE. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Proceder à cedência da Servidora JACILENE 

SANTOS SILVA, matrícula n° 14672, para o Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais 

de Rondonópolis – SERV SAÙDE, pelo período de 

01/01/2015 a 31/12/2017, sem ônus para o órgão de 

origem. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

 

PORTARIA N 17.632, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

  

Nomeia JACILENE SANTOS SILVA eleita para ocupar 

o cargo de Diretora Executiva do Instituto de Assistência à 

Saúde dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis – SERV SAÚDE. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

           

 

Art. 1º Nomear JACILENE SANTOS SILVA eleita para 

ocupar o cargo de Diretora Executiva do Instituto de 

Assistência à Saúde dos Servidores Públicos Municipais 

de Rondonópolis – SERV SAÚDE, vinculado ao Instituto 

de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos 

Municipais de Rondonópolis – SERV SAÚDE. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 01/01/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.634, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera PATRÍCIA INÊS CASALI do cargo em comissão 

de Gerente de Departamento de Redação, vinculado ao 

Gabinete de Comunicação Social. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar PATRÍCIA INÊS CASALI do cargo em 

comissão de Gerente de Departamento de Redação, 

nomeada através da Portaria nº 17.348, de 15 de outubro 

de 2014 - Gabinete de Comunicação Social.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

9 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.635, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, a pedido, NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA 

MARTINS do cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Regularização Fundiária, vinculado a Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, NICHOLAS ANDRÉ 

FERREIRA MARTINS do cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Regularização Fundiária, nomeado através 

da Portaria nº 15.848, de 09 de setembro de 2015 - 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 08/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.636, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, a pedido, EDEZIA DEANNY PIRES 

GUIRRA do cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDEZIA DEANNY PIRES 

GUIRRA do cargo em comissão de Enfermeira do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 12.205, de 17 de maio de 2011 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 15/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.637, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, GUILHERME PADILHA PINTO 

SILVA do cargo em comissão de Assessor 

Administrativo, vinculado ao Gabinete de 

Desenvolvimento Econômico. 

 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

10 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, GUILHERME PADILHA 

PINTO SILVA do cargo em comissão de Assessor 

Administrativo, nomeado através da Portaria nº 17.212, de 

01 de outubro de 2014 - Gabinete de Desenvolvimento 

Econômico.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 12/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.638, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, a pedido, FERNANDA ALVES DA SILVA 

do cargo em comissão de Técnica de Higiene Dental do 

Programa Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, FERNANDA ALVES DA 

SILVA do cargo em comissão de Técnica de Higiene 

Dental do Programa Saúde da Família - PSF, nomeada 

através da Portaria nº 14.759, de 20 de março de 2013 - 

Secretaria Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.639, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, MICHELLE SANTOS GARCIA do 

cargo em comissão de Médico do Programa Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, MICHELLE SANTOS 

GARCIA do cargo em comissão de Médico do Programa 

Saúde da Família - PSF, nomeada através da Portaria nº 

16.434, de 07 de fevereiro de 2014 - Secretaria Municipal 

de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

11 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON 

 

 
PORTARIA Nº 17.640, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, SIRLEY DA SILVA LEITE do cargo 

em comissão de Agente Comunitário do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º Exonerar, a pedido, SIRLEY DA SILVA LEITE 

do cargo em comissão de Agente Comunitário do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 4.578, de 12 de junho de 2000 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.641, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, EVIS DAIANA FRANCISCA 

SOUZA do cargo em comissão de Agente Comunitário 

do Programa de Saúde da Família - PSF,  vinculada  à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EVIS DAIANA FRANCISCA 

SOUZA do cargo em comissão de Agente Comunitário do 

Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 9.790, de 02 de julho de 2008 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.642, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, ANDREIA FERREIRA DA SILVA 

do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

12 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANDREIA FERREIRA DA 

SILVA do cargo em comissão de Técnica de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família - PSF, nomeada através 

da Portaria nº 17.155, de 09 de setembro de 2014 - 

Secretaria Municipal de Saúde.  

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.643, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, a pedido, EDIVALDO CAMILO PRADO do 

cargo em comissão de Agente de Saúde Ambiental – 

ASA / Controle de Zoonoses, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, EDIVALDO CAMILO 

PRADO do cargo em comissão de Agente de Saúde 

Ambiental – ASA / Controle de Zoonoses, nomeado 

através da Portaria nº 12.992, de 08 de maio de 2012 - 

Secretaria Municipal de Saúde.   

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.644, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, GILSON DE OLIVEIRA MOURA do cargo 

em comissão de Gerente de Divisão da Central de 

Regulação, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, GILSON DE OLIVEIRA MOURA do 

cargo em comissão de Gerente de Divisão da Central de 

Regulação, nomeado através da Portaria nº 17.446, de 01 

de dezembro de 2014 - Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

13 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.645, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, RODRIGO MACHADO DA SILVA do cargo 

em comissão de Enfermeiro do Programa Saúde da 

Família - PSF, vinculado à Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, RODRIGO MACHADO DA SILVA do 

cargo em comissão de Enfermeiro do Programa Saúde da 

Família - PSF, nomeado através da Portaria nº 17.090, de 

19 de agosto de 2014 - Secretaria Municipal de Saúde. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.646, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, FABIANA PEREIRA DA SILVA do cargo 

em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, FABIANA PEREIRA DA SILVA do 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 17.047, de 11 de agosto de 2014 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.647, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, IRACEMA DA SILVA AMORIM do cargo 

em comissão de Técnica de Enfermagem do Programa 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, IRACEMA DA SILVA AMORIM do 

cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa Saúde da Família - PSF, nomeada através da 

Portaria nº 17.361, de 05 de novembro de 2014 - Secretaria 

Municipal de Saúde.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

14 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.648, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Exonera, JACQUELINE ROCHA BORGES do cargo 

em comissão de Assessor Jurídico, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Exonerar, JACQUELINE ROCHA BORGES do 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, nomeada através 

da Portaria nº 14.537, de 18 de fevereiro de 2013 - 

Secretaria Municipal de Educação.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 
 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.649, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, RONNY WDSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão Escolar, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, RONNY WDSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO do cargo em comissão de Gerente de 

Departamento de Gestão Escolar, nomeado através da 

Portaria nº 14.662, de 25 de fevereiro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Educação.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.650, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Exonera, AMANDA REGINA COLLITO 

MARCONDES do cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Assessoria, vinculada à Secretaria Municipal 

de Educação. 

  



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

15 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Exonerar, AMANDA REGINA COLLITO 

MARCONDES do cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Assessoria, nomeada através da Portaria nº 

14.652, de 25 de fevereiro de 2013 - Secretaria Municipal 

de Educação.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 06/01/2015. 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 
 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.651, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia FLAVIA BONFIM MENDONÇA para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Núcleo de Execução de 

Programas e  Projetos Pedagógicos, vinculada a Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear  FLAVIA BONFIM MENDONÇA para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Nucleo de 

Execução de Programas e Projetos Pedagógicos, vinculada 

a Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.652, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia DELVANIA MOREIRA DO AMARAL para 

exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Prestação de Contas, vinculada a Secretaria Municipal de 

Educação. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear  DELVANIA MOREIRA DO AMARAL 

para exercer o cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Prestação de Contas, vinculada a Secretaria Municipal 

de Educação. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 07/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

16 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 
EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA Nº 17.653, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ALBERTO CARVALHO DE SOUZA JUNIOR 

para exercer o cargo em comissão de Médico do Programa 

de Saúde da Família - PSF, vinculado à Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear  ALBERTO CARVALHO DE SOUZA 

JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Médico do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.654, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia AMANDA GARCIA FERRARI para exercer o 

cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear AMANDA GARCIA FERRARI para 

exercer o cargo em comissão de Médico do Programa de 

Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 13/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA Nº 17.655, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia CILA MARIA ROSSI ZAMPAR para exercer o 

cargo em comissão de Médico do Programa de Saúde da 

Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear CILA MARIA ROSSI ZAMPAR para 

exercer o cargo em comissão de Médico do Programa de 
Saúde da Família - PSF, vinculada à Secretaria Municipal 

de Saúde. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

17 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 19/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.656, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia VANESSA ALVES DA COSTA para exercer o 

cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear VANESSA ALVES DA COSTA para 

exercer o cargo em comissão de Técnica de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.657, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia ANDREA CRISTINA CORREIA para exercer o 

cargo em comissão de Técnica de Enfermagem do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 
 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear ANDREA CRISTINA CORREIA para 

exercer o cargo em comissão de Técnica de Enfermagem 

do Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 
 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 
 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 
 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.658, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia LUCILENE DIAS MACEDO para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

18 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear LUCILENE DIAS MACEDO para 

exercer o cargo em comissão Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.659, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia LILIAN RIBEIRO TEOTÔNIO para exercer o 

cargo em comissão de Auxiliar de Serviços Diversos do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculada à 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º Nomear LILIAN RIBEIRO TEOTÔNIO para 

exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Serviços 

Diversos do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

PORTARIA Nº 17.660, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Nomeia FERNANDA BALBO JUNQUEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Médico Reguladora, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear FERNANDA BALBO JUNQUEIRA para 

exercer o cargo em comissão de Médico Reguladora, 

vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 
e Publicada no DIORONDON. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

19 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

PORTARIA Nº 17.661, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 
Nomeia LOURIVALDO BATISTA PEREIRA para 

exercer o cargo em comissão de Agente Administrativo do 

Programa de Saúde da Família - PSF, vinculado a 

Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 

ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas... 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Nomear LOURIVALDO BATISTA PEREIRA 

para exercer o cargo em comissão de Agente 

Administrativo do Programa de Saúde da Família - PSF, 

vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 05/01/2015. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 
Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 
Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 
PORTARIA N.º 17.662, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Concede Licença para tratar de interesses particulares a 

Servidora Pública Municipal GERUZA VENTURA DA 

SILVA. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Conceder a Servidora GERUZA VENTURA DA 

SILVA, que exerce o cargo de Docente de Ensino 

Fundamental, – Matricula n° 125652-12, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Licença para tratar de 

interesses particulares pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) 

meses consecutivos, sem remuneração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 25/01/2015. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 
Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

PORTARIA N.º 17.663, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

Concede Licença para tratar de interesses particulares a 

Servidora Pública Municipal ALINE VASCONCELOS 

DE OLIVEIRA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, 
ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei... 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder a Servidora ALINE VASCONCELOS 

DE OLIVEIRA, que exerce o cargo de Técnica de 

Laboratório de Farmácia – Matricula n° 149390, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde, Licença para tratar de 

interesses particulares pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) 

meses consecutivos, sem remuneração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, contando seus efeitos a partir de 29/01/2015. 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

20 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015; 

99º da Fundação e 61º da Emancipação Política. 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de 

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

DEPARTAMENTO DE COMPRAS/LICITAÇÃO 

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Nº. 19/2014 

 

No Aviso de inexigibilidade de Licitação, publicado no 

Diário Oficial Do município numero 3294, no Diário 

Oficial do Estado numero 26387, Diário Oficial da União 

numero 191 e no jornal A Tribuna no dia 3 de outubro, 

onde se lê: AUTO FIBRAS COMERCIO 

REPRESENTAÇÕES LTDA ME. Leia-se: 

CENTROPOLOBUS COMERCIO ATACADISTA 

DE PEÇAS LTDA-ME, Objeto: Aquisição de peças e 

serviços para os veículos utilizados no transporte escolar 

das Escolas da Rede Municipal de Ensino Fundamental, 

para transportar os alunos da zona rural. A contratação foi 

caracterizada no art. 25, inciso I da Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações. 

 

__________________________ 
FILIPE SANTOS CIRIACO 

PREGOEIRO 
 

 

 

 
 

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 

 

 

PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA (PAAI) 

– 2015 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

 

O Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 

2015 da Unidade Central de Controle Interno – UCCI da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT (PAAI/2015) 

tem como objetivo a realização de auditorias preventivas, 

contábeis e operacionais, nos Sistemas Administrativos de 

Controle Interno previamente definido, nas áreas de saúde 

pública, recursos humanos, patrimônio, compras, 

almoxarifado, merenda escolar, transportes, contábil, 

financeiro, orçamentário, obras e serviços de engenharia, 

contratos e aditivos e administração geral. 

Os procedimentos e as técnicas de auditoria utilizadas pela 

UCCI ocorrem a partir de verificações e averiguações que 

permitem obter evidências ou provas suficientes e 

adequadas para analisar as informações para a formulação 

e fundamentação da opinião da equipe de auditoria, que 

posteriormente encaminhará ao conhecimento do auditado 

e da Administração. 

As auditorias preventivas serão realizadas ao tempo do ato, 

procedimento ou processo, tendo por fim atenuar possíveis 

impropriedades na execução dos mesmos; as demais 

auditorias analisam os procedimentos a posteriori de sua 

realização, e buscam conferir se os princípios básicos da 

Administração Pública e demais normatizações pertinentes 

foram devidamente aplicadas. As análises da Auditoria 

Interna têm por finalidade precípua esclarecer questões 

conflitantes e irregulares, cientificando aos auditados da 

importância em submeter-se às normas vigentes. 

Na seleção dos Sistemas a serem auditados, foram 

considerados os aspectos da materialidade, relevância, 

vulnerabilidade, riscos, ocorrências pretéritas (falhas, 

erros e outras deficiências anteriores), manifestações do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso acerca das 

contas anuais de exercícios anteriores bem como 

recomendações da UCCI pendentes de implementação, 

quando existentes. 

 
 

II.  DA FUNDAMENTAÇÃO 

 
 

O Sistema de Controle Interno é exercido em obediência 

ao disposto na Constituição Federal, nas normas gerais de 

direito financeiro contidas na Lei Federal nº. 4.320/64, Lei 

Complementar Federal nº. 101/2000, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações, bem como nas normas 

específicas do TCE/MT. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

21 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

A elaboração do PAAI/2015 está fundamentada nas 

disposições das seguintes normativas: 

a) Lei Complementar Municipal nº 059, de 20 de dezembro 

de 2007: Dispõe sobre o Sistema de Controle Interno da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis Estado de Mato 

Grosso e dá outras providências; 

b) Norma Interna SCI nº. 06/2008: Dispõe sobre as 

atribuições específicas da UCCI da Prefeitura Municipal 

de Rondonópolis Estado de Mato Grosso; 

c) Norma Interna SCI nº. 03/2008: Dispõe sobre os 

procedimentos básicos para o trabalho de auditoria da 

UCCI da Prefeitura Municipal de Rondonópolis Estado de 

Mato Grosso; 

d) Norma Interna SCI nº. 07/2008: Dispõe sobre os 

procedimentos para elaboração do parecer conclusivo da 

UCCI referente às Contas Anuais do Prefeito da Prefeitura 

Municipal de Rondonópolis Estado de Mato Grosso. 

e) Resolução Normativa do TCE-MT nº. 33/2012 – TP: 

Aprova padrões e prazos de envio dos pareceres da 

Unidade Central de Controle Interno das organizações 

municipais sobre as contas anuais de gestão e de governo 

ao TCE/MT estabelecem diretrizes para o sistema de 

controle interno e dá outras providências. 

f) Resolução Normativa do TCE-MT Nº. 26/2014 - TP: 

Altera a Resolução Normativa nº 33/2012, aprova os 

requisitos, o conceito e a estrutura da referência do sistema 

de controle interno dos fiscalizados, bem como estabelece 

a competência da UCI para elaborar, aprovar, modificar e 

executar o seu Plano Anual de Auditoria Interna – PAAI. 

 

III. DA COMPOSIÇÃO DA AUDITORIA INTERNA 
 
 

A equipe atual é composta por cinco servidores do quadro 

efetivo, sendo três ocupando as funções de auditores e dois 

ocupando as funções de gerência de núcleo. 

O cronograma anual de atividades da auditoria interna, 

item VI, apresenta as atividades de auditoria regular, 

estando incluído nas atividades também a elaboração e o 

aprimoramento dos controles internos das unidades 

administrativas, bem como para o assessoramento técnico. 

A equipe terá condições de acessar os Sistemas 

Informatizados: Safira, Turmalina, Jade, Ágata, Internet, 

os Sistemas Operacionais disponíveis e o Banco de dados 

da Instituição. 

A realização de trabalhos de auditoria interna de maior 

complexidade ou especialização poderá ter a colaboração 

técnica de outros servidores ou a contratação de terceiros, 

mediante solicitação da UCCI, de forma justificada. 
 

IV.  DA FINALIDADE DA AUDITORIA 
 

 

 
 

O PAAI/2015 é o documento que orienta as normas para 

as auditorias internas, especificando os procedimentos e a 

metodologia de trabalho a serem observados pelos 

auditores internos da UCCI. 

 

As auditorias tem a finalidade precípua de avaliar em cada 

Sistema Administrativo o cumprimento dos procedimentos 

operacionais das Instruções Normativas já implementadas 

na Administração, baseada nos princípios da legalidade, 

legitimidade, economicidade, eficiência e eficácia, bem 

como recomendar e sugerir ações corretivas para os 

problemas detectados, cientificando aos auditados da 

importância em submeter-se às normas vigentes e nos 

casos que caracterizarem prejuízos ao erário recomendar-

se-á abertura de sindicância.  
 

V. DOS FATORES CONSIDERADOS NA 

ELABORAÇÃO DO PAAI/2015 E OS SEUS 

OBJETIVOS 

 

O planejamento dos trabalhos de auditoria da UCCI foi 

pautado em especial pelos seguintes fatores: 

 

a) Efetivo pessoal lotado na UCCI; 

b) Materialidade baseada no volume da área em exame; 

c) Normatização dos Sistemas Administrativos; 

d) Grau de risco pelas verbas orçamentárias destinadas; 

e) Macro Controles exercidos pela UCCI. 

 
 VI. CRONOGRAMA DOS SISTEMAS A SEREM 

AUDITADOS 

 
PROCEDIMENTOS 

AUDITADOS 
SISTEMAS PERÍODO 

01 

Acondicionamento e 

destinação de resíduos (lixo 
hospitalar) 

Sistema de Saúde 

Pública 
1º bimestre 

02 
Licitações e Contratos 

Administrativos. 

Sistema de 

Compras e 

Licitações 

2º bimestre 

03 

Obras e Serviços de 

Engenharia (Análise 

Documental) 

Sistema de 

Projetos e Obras 

Públicas 

2º bimestre 

04 
Fases da Despesa (Empenho, 

Liquidação e Pagamento). 
Sistema 

Financeiro 
2º bimestre 

05 Controle de Frota Oficial 
Sistema de 

Transporte 
3º bimestre 

06 Convênios Cedidos 
Sistema de 
Convênios 

3º bimestre 

07 Atos de Pessoal 

Sistema de 

Recursos 
Humanos 

4º bimestre 

08 Almoxarifado 
Sistema de 

Compras 
5º bimestre 

09 Merenda Escolar Sistema Escolar 5º bimestre 

10 Bens Móveis 
Sistema de 

Patrimônio 
6º bimestre 

 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

22 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

No decorrer do exercício de 2015 poderão ser incluídos 

outros setores e/ou sistemas para ser objeto de auditoria. 

Os demais procedimentos das unidades executoras dos 

Sistemas supramencionados que não foram indicados para 

auditoria, estarão sujeitos ao controle preventivo nos 

termos deste PAAI. 

O direcionamento dos trabalhos de auditorias interna, 

indicam os processos de maior risco, e que, portanto, 

justifica atenção especial nos pontos de controles, 

conforme descritos abaixo: 

a) Acondicionamento e destinação de resíduos (lixo 

hospitalar) – aferir os procedimentos referentes à geração, 

segregação, acondicionamento, coleta, armazenamento, 

transporte, tratamento e destinação final, bem como a 

proteção à saúde pública; 

b) Procedimentos Licitatórios e Contratos Administrativos 

– Aferir os processos concluídos e homologados de 

licitação quanto à regularidade na instrução e nas Normas 

Legais nº. 8.666/93 e 10.520/2002.  

c) Obras e Serviços de Engenharia (Análise Documental) 

– Aferir por amostragem a regularidade documental das 

obras e serviços de engenharia. 

d) Fases da Despesa (Empenho, Liquidação e Pagamento) 

– Aferir junto às fases das despesas a observância da Lei 

4.320/64. 

e) Controle da frota de veículos – Aferir o conjunto de 

procedimentos de registro de entrada e saída, 

quilometragem realizada, controle de manutenção 

preventiva e corretiva, controle de consumo de 

combustíveis pelos veículos, com a verificação se estão 

sendo útil ou antieconômico. 

f) Atos de Pessoal – Aferir o conjunto de procedimentos 

relativos aos atos de pessoal para o ingresso no serviço 

público municipal mediante concurso público e processo 

seletivo simplificado. 

g) Convênios Cedidos – Aferir o aspecto da legalidade da 

celebração de convênios e aderência a Norma Interna 

instituída. 

h) Almoxarifado – Aferir a adesão às normas internas 

instituídas pelo cumprimento das rotinas e controles.  

i) Merenda Escolar – aferir os procedimentos para a 

aquisição, distribuição e controle da Merenda Escolar. 

j) Bens Móveis – Aferir a confiabilidade do sistema 

patrimonial, através da verificação da existência física dos 

bens móveis (por amostragem), sua localização e a 

responsabilidade sobre os mesmos e aderência a Norma 

Interna instituída. 

 

 

VII. CONSIDERAÇÕES GERAIS 

 
O resultado das atividades de auditoria será levado ao 

conhecimento das chefias das áreas envolvidas por meio 

de relatório para que tomem conhecimento e adotem as 

providências que se fizerem necessárias, bem como a 

manifestação formal no prazo estabelecido pela UCCI. As 

constatações, recomendações e pendências farão parte do 

relatório de auditoria. 

 

A Unidade Central de Controle Interno encaminhará ao 

Chefe do Poder Executivo Municipal, relatório sintético 

dos trabalhos de auditoria realizados para conhecimento. 

Poderá ocorrer durante o exercício solicitação de auditoria 

especial em alguns setores, a ser atendida conforme o grau 

de prioridade. 

Ao longo do exercício, o cronograma de execução dos 

trabalhos poderá sofrer alterações em função de fatores que 

prejudiquem o trabalho da equipe no período estipulado, 

tais como: treinamentos, trabalhos especiais, atendimento 

ao Controle Externo. 

 

Rondonópolis-MT, 05 de janeiro de 2015. 
 

_____________________ 

MARCOS CONSTANTINO 

AUDITOR GERAL 

CRC/MT 11.992-00 

 

 

_____________________________ 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E 

PERICIA MÉDICA – DESOPEM 

 

DECISÃO FINAL SOBRE PEDIDO DE LIÇENÇA, DE 

ACORDO COM O ARTS. 25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, 

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2012. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE 

N

º 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

01 
155271

0 

Priscila Silva 

Fernandes 
Operador 

de Radio 

120 dias – a partir do 

dia 05/01/15 – Licença 

Maternidade. 

02 
155266

8 

Adriele 

Queiroz de 

Brito 

Técnica de 
Enfermage

m 

03 dias – a partir do dia 

08/01/15 – Licença 

Médica. 

03 157910 

Marisa 

Raposo de 
Carvalho 

ACS 

01 dia – no dia 

08/01/15 – Licença 

Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

23 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Nº MAT. NOME FUNÇÃO PERÍODO/MOT

IVO 

01 136603 

Adimar 

Rezende do 

Carmo 

 Fiscal de 
Tributos 

30 dias – a partir 

do dia 06/01/15 – 

Licença Médica. 

  

Rondonópolis, 08 de janeiro de 2015. 

 

____________________ 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia 

Médica. 

 
 

 

Autarquia 

 
CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE RONDONÓPOLIS 
 

 
 

REVOGAÇAO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

CONCORRENCIA PUBLICA  Nº 003/2014 

 
 

A CODER - Companhia de Desenvolvimento de 
Rondonópolis, por determinação do Sr. Diretor 
Presidente e Diretor Administrativo, vem através 
desta REVOGAR PROCESSO LICITATÓRIO, 
modalidade CONCORRENCIA PUBLICA Nº 

003/2014, cujo objeto trata de LOCAÇÃO DE 

HORAS E KM RODADOS DE CAMINHÃO 

BASCULANTE 12 M3 E CAMINHÃO DE 16 M3, 

PARA EXECUÇÃO DE DIVERSOS SERVIÇOS NA 
REGIÃO DO MUNICÍPIO,  solicitação feita ao nosso 
Departamento Jurídico da Coder, em razão de 
algumas alterações que deverá ser feita no EDITAL,  
em observância ao disposto na Lei 8.666/93. Desta 
forma, em outro momento a Companhia 
providenciará a aquisição do objeto em questão. 
 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE. 

Rondonópolis, 12 de Janeiro   de 2015. 

 
 

______________________         _____________________ 
EDUARDO WEIGERT DUARTE  SERGIO LUIZ TEIXEIRA GOMES 

Diretor-Presidente                      DiretorAdministrativo 

 

 

 

_______________________                 ______________ 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA                       DAILSON NUNIS 

               Presidente da CPL                                      Assessor Jurídico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº MAT. NOME CARGO 
PERÍODO/MOT

IVO 

01 41580 
Ana Lucia Farias 

dos Santos 

        

ASD 

180 dias – a partir 
do dia 05/01/2015 

– Readaptação 

Funcional. 

02 161365 
Fabio de Lima 

Gomes da Silva 

    

Vigilante 

03 dias – a partir 

do dia 07/01/2015 

– Licença 

Médica. 

03 11850 
Lilian Josefa 

Batista Alves 
 ASD 

50 dias – a partir 
do dia 31/12/2014 

– Licença Médica 

Nº. MAT NOME CARGO PERÍODO/MOTI

VO 

01 
871 

Lenir 
Barbosa de 

Jesus   

Auxiliar Geral de 

Cons. de Vias  

03 dias – a partir do 

dia 08/01/15 – 

Licença Médica. 

02 
329 

Paulo 
Rubens da 

Silva 

Auxiliar Geral de 

Cons. de Vias  

15 dias – a partir do 

dia 09/01/15 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial - DIORONDON Nº 3385 - Rondonópolis Segunda - Feira, 12 de Janeiro de 2015 

24 
Av. Duque de Caxias, 526 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740-100 – Rondonópolis-MT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2015-01-13T13:20:25-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




